§ 2º No ano posterior ao da sanção desta Lei, os valores do piso salarial 

previsto no caput deste artigo, a serem observados para os profissionais com jornada 

de trabalho de 40 (quarenta horas) semanais serão: 

I – de R$ 800,00 (oitocentos reais) para os habilitados em nível médio; 

II – de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) para os habilitados em nível superior. 

§ 3º Para os exercícios subseqüentes ao previsto no § 2º, o piso previsto no 

caput deste artigo será fixado por lei de iniciativa do Poder Executivo, não podendo 

ser fixado em valores inferiores correspondentes a no mínimo 60% (sessenta por